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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  01 июля  2021  года                                                                                     №  18
	Об  отчете  председателя Контрольно-счётного  органа Волховского  муниципального  района Ленинградской области  за  2020  год 


Рассмотрев отчёт о деятельности Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района Ленинградской области за 2020 год, представленный председателем Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района Ильичевой О.И. в соответствии  со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 33 Устава Волховского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области
решил:

1. Принять к сведению отчёт председателя Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района Ленинградской области Ильичевой О.И.  о деятельности Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района Ленинградской области за 2020 год согласно Приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Волховские огни» и сетевом издании «ВолховСМИ».
Заместитель главы
Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                       Налетов А.А.
Приложение

к решению Совета депутатов

Волховского муниципального района

  от 01 июля 2021 года № 18  
О Т Ч Ё Т
о деятельности Контрольно-счётного органа

Волховского муниципального района 

Ленинградской области за 2020 год
1. Введение

Правовые основы создания и функционирования Контрольно-счётного органа (далее – КСО Волховского муниципального района), образованного Советом депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области,  определены Федеральным законом № 6–ФЗ от 07.02.2011 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьёй 33 Устава Волховского муниципального района Ленинградской области. 

КСО Волховского муниципального района – постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, подотчетный Совету депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области и осуществляющий свою деятельность на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. Является полноправным участником бюджетного процесса в Волховском муниципальном районе и имеет соответствующие бюджетные полномочия. В рамках задач, определенных Положением о  Контрольно-счётном органе Волховского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области от 24.07.2019 № 109 (далее-Положение), КСО Волховского муниципального района  обладает организационной, функциональной и финансовой независимостью. Контрольные полномочия распространяются на органы местного самоуправления и муниципальные органы, учреждения и унитарные предприятия Волховского муниципального района, а также иные юридические лица, если они используют бюджетные средства и (или) имущество, находящееся в муниципальной собственности. Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводимых в соответствии с планом работы КСО Волховского муниципального района, поручениями Совета депутатов, предложениями и запросами главы Волховского муниципального района, составляет единую систему контроля за формированием и исполнением бюджета района, целевым и эффективным использованием бюджетных средств, соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом. Отчет о работе КСО Волховского муниципального района  подготовлен в соответствии со статьёй 33 Устава Волховского муниципального района Ленинградской области и статьями 9,15,23 Положения.

Пунктом 11 статьи 3 Федерального закона № 6–ФЗ и пунктом 2.2 части 2 Положения о КСО установлено право представительных органов поселений, входящих в состав муниципального района, заключать соглашения с  представительным органом муниципального района о передаче Контрольно-счётному органу муниципального района полномочий контрольно-счётного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

В 2020 году  заключено шесть  соглашений с  представительным  органом  муниципального  района о передаче КСО Волховского муниципального района полномочий контрольно-счётных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (далее – Соглашение). 

В отчете представлены основные итоги деятельности КСО Волховского муниципального района, результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

2. Основные итоги деятельности КСО в 2020 году 
Деятельность КСО Волховского муниципального района в 2020 году осуществлялась в целях обеспечения и реализации задач и полномочий, возложенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе, и иными нормативными правовыми актами на основании плана работы. Проведено 59 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе  - 7 контрольных, 52 экспертно-аналитических мероприятия, с учетом Соглашений о передаче муниципальными образованиями  полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (далее – Соглашение), а также предложений главы администрации Волховского муниципального района.
По результатам внешнего муниципального финансового контроля подготовлено:
-  7 актов по результатам контрольных мероприятий;

-  7 отчетов по результатам контрольных мероприятий;

-  52 заключения по экспертно-аналитическим мероприятиям;

-  5 представлений;
-  3 ответа на обращения;

- 151  информационное письмо.
Общая сумма выявленных нарушений и недостатков составила                      624 541,7 тыс. рублей/ 295 нарушений, в том числе:

- при формировании и исполнении бюджетов – 363 450,1тыс. рублей / 40 нарушений;

- при ведении бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 225 127,9тыс. рублей/48 нарушений;
- при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 14 830,2 тыс. рублей /115 нарушений;
- в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью – 17 935,1тыс. рублей /13нарушений; 

- иные нарушения – 3 198,4 тыс. рублей /79 нарушений.
3.  Общие результаты экспертно-аналитической деятельности

Контрольно-счётным органом в 2020 году осуществлено 52 экспертно-аналитических мероприятия и подготовлено 52 заключения, в том числе:
- 14 заключений - на проекты решения о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, из них -  13 заключений по Соглашениям;

- 14 заключений - по внешней проверке годового отчета и бюджетной отчетности за 2019 год, из них -  13 заключений по Соглашениям;
- 15 заключений - на проекты решений о внесении изменений в бюджеты Волховского муниципального района, муниципального образования город Волхов;

-  6 заключений - на отчеты об исполнении бюджета за 2020 год, из них –        3 заключения по Соглашениям;

- 3 заключения - по результатам финансово-экономической и правовой экспертизы  нормативных правовых актов.
По результатам экспертно-аналитических мероприятий в 2020 году КСО Волховского муниципального района были внесены предложения, которые учитывались Советом депутатов при принятии решений.
3.1 Экспертиза проектов решений Совета депутатов Волховского муниципального района, Советов депутатов городских и сельских поселений в рамках заключенных соглашений.                      
В 2020 году КСО Волховского муниципального района проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов Волховского муниципального района «О районном бюджете Волховского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов». По результатам экспертизы подготовлено заключение.  
В ходе экспертизы КСО Волховского муниципального района установлено следующее: 
- основные характеристики проекта бюджета на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов не соответствуют аналогичным показателям Прогноза социально – экономического развития  Волховского муниципального района на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов.

Одновременно с проектом бюджета представлен прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Волховского муниципального района на 2021-2023 годы (прогноз основных характеристик консолидированного бюджета соответствующей территории на очередной финансовый год и плановый период), которые соответствуют аналогичным показателям Прогноза социально-экономического развития Волховского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

 Технические ошибки в  пояснительной записке к проекту решения.
Кроме того, проведено 13 экспертиз и подготовлено 13 заключений по следующим проектам решений Совета депутатов Волховского муниципального района:

- 7 заключений - на проекты решений о внесении изменений в бюджет Волховского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов,
- 3 заключения - на отчеты об исполнении бюджета за 2020 год,
- 1 заключение – «Об освобождении от арендной платы»,
- 1 заключение – «О внесении изменений в решение Совета депутатов                  № 10 от 14.11.2005 «О едином налоге на вмененный доход»,

- 1 заключение – «О согласовании замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности».

По результатам экспертизы проектов решения КСО Волховского муниципального района в заключениях были изложены замечания, а также  внесены  предложения.

Замечания и предложения, изложенные в заключениях, при рассмотрении проектов решения учтены.
В рамках Соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля КСО Волховского муниципального района проведено  13 экспертиз проектов бюджетов на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, подготовлены и направлены в Советы депутатов, а также главам муниципальных образований 13 заключений на проекты решений о бюджете.

В ходе проведения экспертизы КСО Волховского муниципального района по отдельным проектам решений о бюджетах установлены следующие нарушения, недостатки и замечания:
● в нарушение норм Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс):
-несоответствие основных характеристик проектов бюджетов аналогичным показателям Прогнозов социально-экономического развития;
- в проектах муниципальных программ отсутствует общий объем финансирования;
- в проектах муниципальных программ отсутствует распределение по подпрограммам;
- одновременно с проектом решения представлен среднесрочный финансовый план;
- при составлении проекта бюджета показатели Прогноза социально-экономического развития не учитывались;
            - прогноз социально-экономического развития  не одобрен; 

 
-основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов  утверждены не уполномоченным органом;
- условно утвержденные расходы запланированы менее норматива, установленного Бюджетным кодексом от общего размера расходов бюджета;
▪ к проекту решения о бюджете не представлены:

- реестры источников доходов;

-предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

- не указан главный распорядитель;

-программа внутренних муниципальных заимствований с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований отсутствовала; 
-порядок предоставления МБТ проектом решения о бюджете к утверждению не предлагается.
Кроме того, в ходе проведения экспертизы выявлено множество технических ошибок.

На основании проведенных экспертиз КСО Волховского муниципального района рекомендовано Советам депутатов рассмотреть предложенные  проекты решений о бюджете с учетом недостатков и предложений, изложенных в заключениях. 
В соответствии с Положением о бюджетном процессе проведено                         8 экспертиз и подготовлено 8 заключений на проекты решений Совета депутатов МО город Волхов «О внесении изменений в решение СД МО город Волхов от 19.12.2019 № 25 «О бюджете муниципального образования город Волхов на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов». 
Одновременно подготовлено 2 заключения на отчеты об исполнении бюджета МО город Волхов за 2020 год (1 квартал, 1-е полугодие).

По результатам экспертиз КСО Волховского муниципального района в отдельных заключениях были изложены недостатки, замечания, рекомендации, а также внесены предложения. 
3.2 Внешняя проверка годового отчёта об исполнении районного бюджета Волховского муниципального района, годового отчета об исполнении бюджетов городских и сельских поселений в рамках заключенных соглашений.
В 2020 году КСО Волховского муниципального района проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета Волховского муниципального района за 2019 год.

По результатам  внешней проверки годового отчета установлены  следующие недостатки:
- содержание формы по дебиторской и по кредиторской задолженности, представленной администрацией в составе бюджетной отчетности, не соответствует её содержанию, утвержденному для данной формы пунктом  Инструкции, а именно:

- в содержании формы по дебиторской и по кредиторской задолженности отсутствуют столбцы «изменение задолженности: увеличение/уменьшение: всего, в том числе неденежные расчеты» «на конец аналогичного периода прошлого финансового года, всего, из них: долгосрочная/просроченная».                

По итогам внешней проверки годовой отчёт об исполнении бюджета Волховского муниципального района за 2019 год КСО Волховского муниципального района рекомендован возможным к рассмотрению Советом депутатов.
В рамках Соглашений КСО Волховского муниципального района проведена   внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов за 2019 год в тринадцати муниципальных образованиях Волховского муниципального района.

Внешняя проверка проведена в срок, установленный Бюджетным Кодексом Российской Федерации.
При проведении внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований КСО Волховского муниципального района установлен ряд нарушений, а именно:
- нарушен принцип сбалансированности бюджета;
- размер дефицита местного бюджета превышает 10% утвержденного годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений; 
- отсутствовали приложения к проекту решения об исполнении бюджета с необходимыми показателями для утверждения; 
    - в текстовой части пояснительной записки  не отражается информация о выполнении муниципального задания;
          - не представлены формы, а также в текстовой части пояснительной записки  не отражена информация о том, что указанные формы не имеют числового значения и не составляются;
          - бюджетная отчетность представлена в несброшюрованном и непронумерованном виде;
- не утверждены в виде отдельного приложения показатели использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда;
- содержание формы дебиторской и кредиторской задолженности не соответствует её содержанию, утвержденному инструкцией (отсутствуют столбцы « изменение задолженности: увеличение/уменьшение: всего, в том числе неденежные расчеты» на конец аналогичного периода прошлого финансового года, всего, из них: долгосрочная/просроченная»);

- пояснительная записка содержит искаженные данные;
- показатели приложения  к  проекту решения не соответствуют аналогичным показателям отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета;
- множество технических ошибок.
4. Контрольная деятельность 
План работы КСО Волховского муниципального района на 2020 год был сформирован с учетом поступивших предложений из семи контрольных мероприятий.

● Контрольное мероприятие «Проверка законности использования бюджетных средств, выделенных в рамках обеспечения деятельности администрации Новоладожского городского поселения в 2017 - 2018 годах и за период 9 месяцев 2019 года».
По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

- расчеты - обоснования к проектам бюджетных смет на 2017,2018, 2019 годы составлены с нарушением;

- в обоснованиях к проектам бюджетных смет на 2017,2018, 2019 годы отсутствует ссылка на принятые муниципальные правовые акты, заключенные договоры (соглашения), являющиеся основанием для планирования расходного обязательства согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации;

-отчеты об исполнении бюджета муниципального образования Новоладожское городское поселение Волховского муниципального района за 2017, 2018 годы решениями Совета депутатов МО Новоладожское городское поселение не утверждены;

- учетная политика, действующая с 01.01.2017, к проверке не представлена; 
-положение об оплате труда муниципальных служащих администрации Новоладожского городского поселения утверждено с превышением полномочий, установленных Федеральным законом № 25 «О муниципальной службе», Областным законом № 14 «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области» (далее – Областной закон №14-ОЗ), Уставом и Положением об Администрации;
-содержание пункта 3.1 Положения об оплате труда противоречит требованиям Областного закона № 14- ОЗ;

-в нарушение требований Областного закона №14-ОЗ, размер должностных окладов муниципальных служащих Администрации, действующих с 01.01.2017, с 21.08.2017 и с 01.01.2018, решениями Совета депутатов не установлен;
-размеры должностных окладов муниципальных служащих Администрации, установленные штатными расписаниями с 1 января 2017 года, а также с 1 января 2018 года, не соответствуют аналогичным показателям, полученным по результатам расчета;
-размеры ежемесячных надбавок к должностным окладам в соответствии с присвоенным муниципальным служащим Администрации классным чином, установленные штатными расписаниями с 1 января 2017 года, а также с 1 января 2018 года, не соответствуют аналогичным показателям, полученным по результатам расчета;
-в 2019 году при исчислении надбавки к должностному окладу в соответствии с присвоенным классным чином шести муниципальным служащим, замещающим муниципальную должность на 0,5 ставки начислялась и фактически выплачивалась указанная надбавка, установленная для замещения целой ставки по данным муниципальным должностям;

-общая сумма необоснованных выплат с учетом начисления страховых взносов, из бюджета муниципального образования Новоладожское городское поселение в результате применения неправомерно установленных штатными расписаниями должностных окладов, надбавок к должностным окладам в соответствии с присвоенным муниципальным служащим классным чином, составила -  478,1 тыс. рублей;
-общая сумма необоснованно запланированных и утвержденных бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг  за 2017-2019 годы - 1 829, 3 тыс. рублей, как следствие - необоснованное кассовое исполнение бюджетных ассигнований - 1 472,8 тыс.  рублей;
-нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана – графика закупок (не включены закупки у единственных поставщиков, а фактически осуществлялись);
- в отдельных договорах отсутствует указание о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
Для принятия конкретных мер по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков внесено представление об устранении в течение одного месяца нарушений.

КСО Волховского муниципального района уведомлен в письменной форме о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.
В рамках реализации информационных полномочий  отчет направлен в адрес Совета депутатов, главы муниципального образования. 
 Кроме того, на основании пункта 18 Положения о КСО в правоохранительные органы был направлен акт о результатах контрольного мероприятия.
9 марта 2021 года следственным отделом по г. Волхов вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, в связи с отсутствием в деянии состава преступления.
● Контрольное мероприятие «Проверка законности использования бюджетных средств МКУ «Городская служба» за 9 месяцев 2019 года».
По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

-в нарушение требований Устава, Учреждением произведено назначение на должность главного бухгалтера, без согласования с главой администрации;  
-в нарушение требований Инструкции  по применению Плана счетов бюджетного учета, операции по учету доходов от приносящей доход деятельности не отражены на соответствующих счетах бюджетного учета;
             -в нарушение требований Трудового кодекса, Коллективный договор работодателем, в лице руководителя, действующего на момент заключения договора, в Комитете по труду и занятости населения Ленинградской области не зарегистрирован;     
              -общая сумма необоснованных выплат с учетом начисления страховых взносов за 9 месяцев 2019 года из бюджета МО Новоладожское городское поселение в части превышения размера межуровневых коэффициентов, а также размера материальной помощи к отпуску сотрудникам, составила – 116,9 тыс. рублей;      


-в   двух договорах   об оказании услуг связи отсутствует указание, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (договора);
-информация об исполнении муниципальных контрактов размещена на сайте ЕИС с нарушением срока.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Совет депутатов, главе администрации.
Внесено представление об устранении в течение одного месяца нарушений.

КСО Волховского муниципального района уведомлен в письменной форме о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.


● Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2017 – 2019 годы муниципального бюджетного учреждения культуры «Кисельнинский дом культуры».
По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

- муниципальное задание утверждено с нарушением срока (на пять дней раньше принятия решения о бюджете на очередной финансовый год); 

         - сумма финансового обеспечения муниципального задания, с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и расходов на содержание имущества, утверждена без издания соответствующего постановления; 

-в нарушение требований Порядка формирования муниципального задания, Соглашений, изменение объема субсидии на финансовое обеспечение его выполнения в течение срока выполнения муниципального задания осуществлялось без внесения соответствующих изменений в муниципальное задание;
- в нарушение условий Соглашения Учредителем

▪ регулярно нарушались сроки перечисления субсидий;

▪ субсидия перечислена Учреждению в объеме, превышающем плановый объем, предусмотренный Соглашением, на сумму 481, 6 тыс. рублей;
  - в нарушение требований части 2 муниципальных заданий отчеты о выполнении муниципального задания по видам оказываемых услуг, а также - пояснительные записки с обоснованием причин отклонений от плановых показателей, Учреждением в адрес Учредителя не предоставлялись; 
- контроль со стороны Учредителя в части исполнения муниципального задания Учреждением не осуществлялся;
  -отчеты об исполнении муниципального задания на официальном сайте в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» Учреждением не размещены; 

-план финансово-хозяйственной деятельности не утвержден и не подписан;
   -планы финансово-хозяйственной деятельности с учетом изменений к проверке не представлены;     

-объем плановых направлений расходования средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, утвержденный планом финансово-хозяйственной деятельности, не соответствует размеру данной субсидии, предусмотренному Соглашениями; 
-плановые объемы по доходам и расходам субсидии на выполнение муниципального задания, отраженные в отчетах об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности,  не соответствуют объему субсидии на выполнение муниципального задания, предусмотренному Соглашениями на – 684, 0 тыс. рублей, на – 530, 1 тыс. рублей;
          -размер межуровневого коэффициента для определения должностного оклада инструктора – методиста физкультурно–спортивных организаций, установленный штатными расписаниями, противоречит аналогичному показателю, установленному Приложением 2 к Положению об оплате труда;
         -общая сумма необоснованных выплат из бюджета с учетом начисления страховых взносов в части превышения размера межуровневого коэффициента составила 15,7 тыс. рублей;
          -в нарушение требований пункта 5.3 трудового договора, в отсутствие дополнительных соглашений к нему, штатными расписаниями, утвержденными приказами по Учреждению по состоянию на 01.01.2017, 01.04.2017, 01.09.2017, 01.01.2018, 01.01.2019, 01.04.2019 директору Учреждения утвержден размер должностного оклада, превышающий его размер, установленный трудовым договором;           

           -общая сумма необоснованных выплат с учетом начисления страховых взносов из бюджета, в части превышения размера должностного оклада руководителю Учреждения, установленного трудовым договором, нарушения порядка установления персональной надбавки и стимулирующих выплат, определенного пунктами трудового договора, составила 923, 8 тыс. рублей;
-земельный участок, на котором расположено здание Дома культуры, за Учреждением на праве постоянного (бессрочного) пользования не закреплено;
-без согласия собственника Учреждением было списано особо ценное движимое имущество балансовой стоимостью 76,2 тыс. рублей;
-на кассовых документах Учреждения отсутствуют подписи главного бухгалтера и директора, а именно:

• отсутствует подпись главного бухгалтера на следующих документах:

- отчетах по кассе;

- расходных кассовых ордерах;

- приходном кассовом;

• отсутствует подпись директора на следующих документах:

- расходных кассовых ордерах;
-плановый объем доходов от субсидий на иные цели, отраженный в отчетах об исполнении Учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности, не соответствует аналогичному показателю, утвержденному Соглашениями на иные цели;  
-в нарушение норм пункта 6.1 Соглашений изменения в них Учредителем не вносились, что подтверждается отсутствием дополнительных соглашений к Соглашениям на иные цели;
  -в нарушение требований Соглашений на иные цели отчеты об использовании целевой субсидии Учреждения в адрес Учредителя не предоставлялись;
-контроль со стороны Администрации, как Учредителя, в части использования средств бюджета, выделенных Учреждению в виде целевой субсидии, не осуществлялся;
-тарифы на оказываемые Учреждением платные услуги утверждались не уполномоченным органом;
-билетная продукция, относящаяся к бланкам строгой отчетности, на забалансовом счете не учитывалась;
-при осуществлении закупок планы графики утверждались и размещались на сайте ЕИС с нарушением.

По результатам контрольного мероприятия в адрес Учреждения внесено представление об устранении нарушений и недостатков.
КСО Волховского муниципального района уведомлен в письменной форме о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.
 Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе муниципального образования, в совет депутатов, главе администрации, а также в правоохранительные органы.        
Кроме того, от правоохранительных органов поступил ответ о том, что сотрудниками была проведена проверка по фактам выявленных нарушений на предмет наличия в действиях работников Учреждения признаков состава уголовно-наказуемых деяний, по результатам которой таковых не выявлено.
● Контрольное мероприятие «Проверка законности использования бюджетных средств, выделенных в рамках обеспечения деятельности администрации МО «Кисельнинское сельское поселение» в 2017 - 2019 годах». 
По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:    
-в нарушение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений и органов местного самоуправления не утвержден; 

-расчеты - обоснования к проекту бюджетной сметы на 2017 отсутствуют;
  
- объем плановых и  фактически исполненных расходов на содержание органов местного самоуправления в общей сумме налоговых доходов бюджета муниципального образования и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности превышает размер нормативов, утвержденных Постановлениями Правительства Ленинградской области;
-в рамках формирования Учетной политики не утверждены акты субъекта учета:

- порядок отражения в учете событий после отчетной даты;
-порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты;

            -порядок проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета;

-методы оценки отдельных видов имущества и обязательств в случаях, предусмотренных Инструкцией и федеральными стандартами бухгалтерского учета; 

-порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля;
-положение об исчислении стажа муниципальной службы муниципальных служащих в администрации утверждено не уполномоченным органом местного самоуправления;
- на праве оперативного управления учтенное в составе основных средств имущество, в том числе и здание конторы, за Администрацией не закреплено (договор о передаче муниципального имущества в оперативное управление и свидетельство о регистрации права оперативного управления к проверке не представлены);
- правом постоянного (бессрочного) пользования земельным участком  администрация не наделена;

-земельный участок, на котором расположено здание конторы на счете  "Непроизведенные активы", не учтен;
           -инвентаризация активов не проведена; 
 -нарушение порядка формирования контрактной службы (была создана контрактная служба, утверждено Положение о контрактной службе без образования отдельного структурного подразделения, определены должностные обязанности и ответственность сотрудников контрактной службы);
-нарушение порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика, порядка его размещения в открытом доступе (нарушение установленных сроков, не включались закупки у единственного поставщика, при этом фактически осуществлялись). 
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Совет депутатов, главе муниципального образования.
● Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств Волховского муниципального района по адресной программе капитальных вложений и ремонтных работ за 2019 год в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования детей Волховского муниципального района» муниципальной программы «Современное образование в Волховском муниципальном районе»                           в МДОБУ «Детский сад № 5 «Аистёнок».
По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:                                             
-измененные показатели плана закупок превышают аналогичные показатели плана финансово-хозяйственной деятельности, при этом соответствующие изменения в план финансово-хозяйственной деятельности Учреждением не вносились;            
          -анализ изменения показателей плана финансово-хозяйственной деятельности и плана - графика Учреждения показал, что измененные показатели плана - графика превышают аналогичные показатели плана финансово-хозяйственной деятельности;
          -объем показателей плана – графика закупок не соответствует объему показателей плана финансово-хозяйственной деятельности;

-нарушение срока размещения контракта в ЕИС (превышение установленного срока);

-нарушение  условий контракта (выполнение работ с нарушением установленного срока контрактом, а также оплата выполненных работ с нарушением сроков, установленных контрактом).

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Совет депутатов, главе администрации.


●Контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2017-2019 годы МОБУ «Гостинопольская  основная общеобразовательная школа».

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
-в нарушение положения о формировании муниципального задания по истечении финансового года, на который был принят бюджет Волховского муниципального района, в муниципальные задания Учреждению внесены изменения;
-в нарушение требований положения о финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, соглашений, изменение объема субсидии на финансовое обеспечение его выполнения в течение срока выполнения муниципального задания осуществлялось без своевременного внесения соответствующих изменений в муниципальное задание;
-положения пункта 4.3.14 Устава Учреждения противоречат положениям пункта 22 раздела 3 Требований № 3417;
  -действующим положением об оплате труда работников Учреждения не предусмотрены разделы, содержащие следующую информацию:
▪ о размерах и порядке установления межуровневых коэффициентов по общеотраслевым и отраслевым профессиям рабочих;

▪ о размерах и порядке установления межуровневых коэффициентов по общеотраслевым и отраслевым должностям руководителей структурных подразделений, специалистов и служащих и особенности оплаты труда отдельных категорий работников;

▪ о порядке назначения должностных окладов и персональных надбавок руководителям, заместителям руководителей и главным бухгалтерам учреждений;        
          -размеры межуровневых коэффициентов для определения должностных окладов секретаря, лаборанта и завхоза, установленные штатными расписаниями Учреждения, противоречат аналогичному показателю, установленному приложением 2;         
           -общая сумма, с учетом начисления страховых взносов, необоснованных выплат из бюджета Волховского муниципального района составила 434,1 тыс. рублей (в части превышения размера межуровневых коэффициентов, а также сверх установленного штатным расписанием должностного оклада сторожам, в связи с применением почасовой оплаты труда);
           -должностной оклад директора Учреждения, утвержденный штатными расписаниями, не соответствует аналогичному показателю,  полученному в ходе контрольного мероприятия расчетным путем с учетом среднего должностного оклада педагогического персонала, осуществляющего реализацию образовательных программ дошкольного образования; 


-установленный штатными расписаниями Учреждения размер должностного оклада директора не соответствует его размеру, установленному  трудовым договором;
-установлены расхождения балансовой стоимости особо ценного движимого имущества;    
-три договора аренды заключено без согласия собственника имущества;
-без проведения конкурса или аукциона Учреждением заключен договор безвозмездного пользования нежилыми помещениями первого этажа здания школы для размещения сельской библиотеки;
-учетной политикой предусмотрено, что в Учреждении применяется автоматизированный способ ведения бухгалтерского учета с использованием программного продукта «1С: Бухгалтерия», при этом ведение бухгалтерского                                                        учета осуществляется без применения программного обеспечения - ручным способом на бумажных носителях;        
-в рамках формирования Учетной политики не утверждены следующие акты субъекта учета:

- порядок отражения в учете событий после отчетной даты;
- порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты;
- порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля;
-в целях учета особо ценного движимого имущества вместо синтетического счета «Основные средства - особо ценное движимое имущество учреждения» Учреждением применялся синтетический счет «Иное движимое имущество учреждения»;
-планы - графики утверждались и размещались на сайте ЕИС с нарушением установленных сроков;
-нарушение сроков размещения информации об исполнении                             35 контрактов, приемке поставленного товара, выполненной работе, оказанной услуге (информация размещалась по истечению установленного срока);                    
-в отдельных договорах не указано, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора;
-неэффективное, безрезультатное использование бюджетных средств - 56, 5 тыс.  рублей.


По результатам контрольного мероприятия внесено представление об устранении в течение месяца нарушений. 

КСО Волховского муниципального района уведомлен в письменной форме о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Совет депутатов, главе администрации.


●Контрольное мероприятие в Муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении «Свирицкая средняя общеобразовательная школа» проведено контрольное мероприятие – «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2017-2019 годы».

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:    
-в нарушение требований положения о формировании муниципального задания по истечении финансового года, на который был принят бюджет Волховского муниципального района, в муниципальные задания Учреждению внесены изменения;
-в нарушение требований положения о финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, Соглашений, изменение объема субсидии на финансовое обеспечение его выполнения в течение срока выполнения муниципального задания осуществлялось без своевременного внесения соответствующих изменений в муниципальное задание; 
 -положения пункта 4.3.13 Устава Учреждения противоречат положениям пункта 22 раздела 3 Требований № 3417;  
        - при сопоставлении основных плановых направлений расходования средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, с общим размером субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, указанным в Соглашениях установлены отклонения.

-размеры межуровневых коэффициентов для определения должностных окладов секретаря, лаборанта и завхоза, установленные штатными расписаниями Учреждения, противоречат аналогичному показателю, установленному Приложением 2;           
           -общая сумма необоснованных выплат с учетом начисления страховых взносов из бюджета составила – 363,3 тыс. рублей (в части превышения размера межуровневых коэффициентов, в связи с применением почасовой оплаты труда, выплата стимулирующего характера директору);                  
         -должностной оклад директора Учреждения, утвержденный штатными расписаниями, не соответствует аналогичному показателю,  полученному расчетным путем с учетом среднего должностного оклада педагогического персонала, осуществляющего реализацию образовательных программ дошкольного образования;       
           -установленный штатными расписаниями Учреждения размер должностного оклада директора Учреждения не соответствует его размеру, установленному трудовым договором;
-установлены расхождения балансовой стоимости особо ценного движимого имущества; 
не утверждены следующие акты субъекта учета:

- порядок отражения в учете событий после отчетной даты;
- порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты;
- порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля;                                                    
-план - график размещен на сайте ЕИС с нарушением установленного срока;
-еарушение условий договоров (произведена оплата в нарушение срока, установленного договорами);
-в отдельных договорах не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения договора;
-в нарушение закона контрактным управляющим сформирован  план-график (с изменениями), в который включена закупка по поставке тепловой энергии и горячей воды, а также заключен контракт;
-нарушение сроков размещения информации о заключении, об исполнении 38 муниципальных контрактов.
По результатам контрольного мероприятия внесено представление об устранении в течение месяца нарушений. 

КСО Волховского муниципального района уведомлен в письменной форме о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Совет депутатов, главе администрации.
5. Информационная деятельность
Информационная деятельность Контрольно-счётного органа заключается в информировании органов местного самоуправления и населения о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
В рамках реализации информационной деятельности в адрес Советов депутатов, глав муниципальных образований, глав администраций направлены отчеты по результатам контрольных мероприятий, заключения.  
В информационном пространстве на сайте Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района kso-volkhov.ru. в 2020 году публиковались нормативные документы, регулирующие деятельность Контрольно-счётного органа, годовые планы работы, информация о результатах контрольных мероприятий.
Отчет о деятельности Контрольно-счётного органа за 2019 год принят к сведению Советом депутатов, опубликован в газете «Волховские огни» и размещен на сайте Совета депутатов Волховского муниципального района, а также на сайте Контрольно-счётного органа.
6. Взаимодействие Контрольно-счётного органа с государственными органами и органами местного самоуправления
В 2020 году КСО Волховского муниципального района, руководствуясь Соглашением о порядке взаимодействия, в ОМВД  России по Волховскому району Ленинградской области направлено 2 акта о результатах контрольных мероприятий, а именно:
- Проверка законности использования бюджетных средств, выделенных в рамках обеспечения деятельности администрации Новоладожского городского поселения в 2017 – 2018 годах и за период 9 месяцев 2019 года                     (акт № 1 от 14.02.2020);
- Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2017 – 2019 годы муниципального бюджетного учреждения культуры «Кисельнинский дом культуры» (акт № 3 от 06.04.2020).
Кроме того, по запросам Волховской городской прокуратуры были представлены  акты о результатах следующих контрольных мероприятий:
- Проверка законности использования бюджетных средств МКУ «Городская служба» за 9 месяцев 2019 года (акт № 2 от 10.03.2020);

-  Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2017 – 2019 годы муниципального бюджетного учреждения культуры «Кисельнинский дом культуры» (акт № 3 от 06.04.2020);

- Проверка законности использования бюджетных средств, выделенных в рамках обеспечения деятельности администрации МО «Кисельнинское сельское поселение» в 2017 - 2019 годах (акт № 4 от 19.06.2020);
- Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств Волховского муниципального района по адресной программе капитальных вложений и ремонтных работ за 2019 год в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования детей Волховского муниципального района» муниципальной программы «Современное образование в Волховском муниципальном районе» в МДОБУ «Детский сад № 5 «Аистёнок» (акт № 5 от 30.06.2020);
- Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2017-2019 годы МОБУ «Гостинопольская основная общеобразовательная школа» (акт № 6 от 02.10.2020);
- Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2017-2019 годы МОБУ «Свирицкая средняя общеобразовательная школа» (акт № 7 от 29.10.2020).
В Контрольно-счетную палату Ленинградской области по их запросам  были подготовлены и предоставлены следующие отчетные формы:

- Основные показатели деятельности Контрольно-счётного органа Волховского муниципального района Ленинградской области за 2019 год.
- Сведения о созданных Контрольно-счётных органах муниципальных образований Волховского района на 01.01.2020; на 01.07.2020.
- Кадровое и финансовое обеспечение КСО МО субъекта Российской Федерации по состоянию на 01.01.2020. 
- Анализ практики организации и проведения совместных и параллельных мероприятий, участниками которых являются контрольно-счетные органы муниципальных образований, за период 2018 и 2019 годов.
- Анализ практики применения контрольно-счетными органами муниципальных образований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за 2019 год.
7. Заключительные положения

В 2020 году сформирован и утверждён План работы КСО Волховского муниципального района на 2021 год.
Планирование мероприятий осуществлялось в соответствии с решениями Советов депутатов муниципальных образований Волховского муниципального района по Соглашениям, а также с учётом фактической численности сотрудников КСО Волховского муниципального района.                              
Председатель Контрольно-счётного органа в 2020 году принимала участие в заседаниях Совета депутатов Волховского муниципального района, депутатских комиссиях Волховского муниципального района.

В 2020 году 2 сотрудника прошли курсы повышения квалификации по программам «Актуальные вопросы деятельности контрольно-счетных органов»,  «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг».
Одной из первоочередных задач органа внешнего муниципального финансового контроля КСО Волховского муниципального района на 2021 год остается контроль за формированием и исполнением бюджета; проведением внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, а также осуществлением контроля за использованием муниципального имущества.










